A P P R O B A T I O.

X Commissione Admodum R. P. Generalis nostri Ordinis Fratrum Minorum S. Francisci Capuccinorum, ego F. Anselmus de Consentia Theologorum minimus, & in Conuentu nostro Coriolani Lector, vidi hunc *Traëctatum de Casibus Reseruatis, ab Admod. R. P. Francisco de Coriolano compositum*, in quo omnes difficultates, quę in tali materia communiter euenire solent apud Regulares, breuiter, sed clarę enucleantur: nihilq; in eo Fidei repugnans reperi, nihil almę Matris Ecclesię Romanę, atque Sacrorum Canonum Decretis, aut bonis moribus contrarium. Imò potius in omnibus explicandis, quę hanc materiam concernere possunt, tantam in eo eruditionem reperi, vt Typis dignum, & omnibus Confessarijs, tum Regularibus, tum sæcularibus perutilem esse censeam. In quorum fidem has præsentem manu mea subscriptas dedi.

Dat. Coriolani in Conuentu nostro Fratrum Capuccinorum die 8. Mensis Decembris, quę est Festum Conceptionis Sanctis. Virginis Marię 1615.

Fr. Anselmus de Consentia manu propria.

Facultas Adm. Reu. P. Generalis.

CVM Opus hoc de Casibus Reseruatis apud Regulares à sęl. record. Clem. VIII. postis à R. P. Fr. Francisco de Coriolano nostre Religionis Sac. Theologię olim Prælectore, & nunc in Prouincia Lugdunensi nostro Commissario Generali compositum Pater Anselmus de Consentia eiusdem Institutis Lector, cui id commisimus, recognouerit, ac in lucem edi posse probauerit: facultatem concedimus, vt seruat is seruandis Typis mandetur. In quorum fidem has literas manu nostra subscriptas, & sigillo nostro munitas dedimus.

Dat. Papię die 2. Iulij, quę est Festum Visitationis B. Marię 1616.

Frater Paulus à Celena Generalis.

Locus Sigilli.

1632. Die vltima Decembris!

Denuò Imprimatur.

*Fr. Franciscus Carenus Sacra Theologia Lector,
Commiss. S. Officij Mediol.*

*Io: Paulus Mazuchellus pro Reuerendiss. Cap.
Sede Vacante, &c.*

Comes Maioragius pro Excellentiss. Senatu.

PRIMÆ PARTIS
SECTIO PRIMA.

In qua tractatur de pertinentibus ad Prælatos.
continens articulos 25.

ARTICVLVS PRIMVS.

An Prælati possint sibi reseruare casus?

ESP. quod pro fundamento dicendum tam in hoc articulo, quam in sequentibus, præsupponi debet, quod confessio instituta

est à Domino nostro Iesu Christo, tantquam forûm quoddam, in quo causæ peccatorum discuterentur, & terminarentur per Sacerdotes, qui fori poenitentialis sunt Iudices: rei sunt peccatores: processus, & merita causæ in conscientijs hominum leguntur: & vltimo sententia est illa: *Ego te absoluo à peccatis tuis, in nomina Patris, & Filij & Spiritus sancti.*

2 Confessio igitur est de iure diuino, quod patet, quia ea quæ sunt iuris humani, reperiuntur initium habuisse ex Concilio alicuius Oecumenici, aut summi Pontificis Decreto: at confessio peccatorum fuit in Ecclesia ante omnia Conciliorum, Pontificumque Decreta, vt patet ex Irenæo lib. 1. cap. 9. ex Tertull. in *Apolo- log. cap. 4.* & Orig. *hom. 2. in Leuit.* qui non solum primi Generalis Concilij Nicæni videlicet tempora antecesserunt, sed etiã omnium aliorum Conciliorum, omniumq; Pontificum Romanorum, qui de sacramentali confessione sanctionem aliquam ediderunt.

3 Quod cum multis probari possit, sicut faciunt illi, qui aduersus hæreses scribunt, vt *Pater à Castro, Bellarminus, Thom. Valdensis, & alij*, vnicum tamen argumentum validissimum adducam: nempe si de Iure diuino non fuisset instituta confessio, qui fieri posset, vt Principes, Regesque potentissimi cogerentur, sacerdotibus, qui & ipsi homines sunt, peccata sua omnia detegere, quamuis arcana, quamuis turpia, quamuis pudenda, quamuis horrorem etiam ipsi confidenti adferentia, & eorundem Sacerdotum iudicio stare ac multam ab illis iniunctam subire? Tanta res est hæc, vt nullo modo credibile sit, aut Ecclesiæ Præsides ausuros fuisse legem huiusmodi ferre, aut populis persuadere potuisse, vt eiusmodi legem acciperent, & tot iam seculis obseruarent, nisi diuinum imperium, diuina institutio, diuina promissio accessissent. Igitur diuina fuit auctoritas, quæ ad obedientiam in confessione facienda populorum animos inclinauit: diuina promissio, quæ eisdem, vt libenter ad confessionem accederent, inuitauit.

4 Si quæras, quando confessio instituta sit? dicam, quod tunc, quando Ioannis vigesimo dictum est Apostolis: *Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis pec-*

Confessio à Christo instituta est sanguinum forum.

Confessio est de iure diuino.

Irenæus, Tertull. Origen.

Confessio quando instituta fuit Ioann. 20.

casu, remittuntur eis, & quorum retentionis retenta sunt.

Matt. 16. Petro de clauibus, **Marth. 16.** Tibi dabo clauis Regni Caelorum, quodcumq; solueris super terram, erit solutum & in caelis, & quodcumq; ligaueris, erit ligatum. Vbi nomine clauium intelligitur uera potestas ex auctoritate absoluendi: nam clauis non solent fieri, vel dari, ad significandum ostium esse clausum, vel apertum, sed ad aperiendum, vel claudendum re ipsa; & praeterea, clauis dari solent Magistratibus in signum potestatis. Vnde

Apoc. 3. Apocalypf. 3. dicitur de Christo: *Qui habet clauem David: aperit, & nemo claudet: claudet, & nemo aperit: ubi per clauem, omnes intelligunt ueram, & propriam potestatem, quae possit Christus ex auctoritate iudiciaria absoluere, & ligare: quare, cum easdem clauis Christus cum Apostolis, eorumque successoribus communicauerit, ueram potestatem ex auctoritate iudiciaria soluendi, & ligandi eam illis communicauit. Igitur quod antea promiserat Petro, & in capite decimo octauo apud*

Matt. 18. Idem promisit omnibus, seu praedictionem fecit quandam eius potestatis, quam Apostoli, & eorum successores accepturi erant: cum illis uerbis: *Quodcumq; alligaueritis super terram, erit ligatum & in caelis, & quodcumq; solueritis, erit solutum & in caelis, apud Deum Ioannem postea receperunt.*

CC. Trid. Quod autem uerba Christi apud Ioannem sic intelligi debeant, & non de auctoritate praedicti Euangelium, quo peccata dimittuntur, determinatum est in Concilio Trid. Sess. 14. Cap. 3. his uerbis: *Si quis dixerit, uerba illa Domini Saluatoris, Accipite Spiritum Sanctum, quorum remissionis peccata, remittuntur eis, & quorum retentionis, retenta sunt, non esse intelligenda de potestate remittendi, & retinendi in Sacramento Penitentiae, sicut Ecclesia Catholica ab initio semper intellexit: & dixerit autem contra institutionem huius Sacramenti ad auctoritatem praedicti Euangelium, anathema sit.* Ex quibus uerbis Theologi communiter recte deducunt futuram Confessionem distinctam peccatorum: non enim remittit Sacerdos, nisi quae cognoscit: oportet ergo ei manifestare illa, quorum remissionem eoque optamus: & insuper, si quae non

sunt remittenda, eius sit arbitrio.

Praeterea, dicit Christus, *Quorum remissionis peccata, & non dicit: Quae peccata remissionis: quia non tantum peccata respicere oportet, sed personas etiam: necesse est enim, qui remissionem consecuturi sunt, accedant dispositi cum dolore commissorum, cum firmo proposito in futurum cauendi, cum Fide, & Spe Christiana: uade sit, ut eadem peccata aliquibus remitti debeant, alijs uero minime.*

6. Quod Confessio instituta sit tanquam FORVM, in quo Sacerdotes Iurati tanquam dices sunt, habet hoc **D. August. Lib. 20. forum est. de Ciuit. Dei, cap. 9.** ubi explicans illud

Apoc. Et uidi sedes, & sedentes super eas, & iudicium datum est eis; ita loquitur. Non hoc putandum est de ultimo Iudicio dici, sed sedes Praepositorum, & ipsi Praepositi intelligendi sunt, per quos Ecclesia nunc gubernatur. Iudicium autem datum nullum melius accipiendum uidetur, quam id quod dictum est: *Quae ligaueritis in terra, ligata erunt in Caelo.* Vnde Apostolus: *Quid enim nihil est, inquit, de his, qui foris sunt, iudicare? uerbo de his, qui intus sunt, uos iudicatis?* & **D. Gregorius homil. 26. in Euang. exponens **Gregorius.** illa uerba: *Quorum remissionis,* inquit **Prinepatum** superni Iudicij fortiuntur, *ut uice DEI quibusdam peccata retineant, quibusdam relaxent.* Quod confirmiter etiam dixit **D. Chryllosomus Chrysol.** **Lib. 3. de Sacerd.** in his uerbis. **Pater** omnifariam filio potestatem dedit: **caeterum,** uideo ipsam eandem omnifariam potestatem a filio illis traditam: nam quae iam in Coelum transfata, ac supra humanam naturam posita, atq; nostris ab effectibus exempti, sic illi ad Principatum istum perducti sunt. **Habet hoc** clarissimum Concilium **Trid. in Sess. 14. cap. 5.****

Council. sic dicens: *Christus in terris ascensus ad Trid. Caelos, Sacerdotes sui ipsius Vicarios reliquit, tanquam Praesides, Iudices, ad quos omnia mortalia crimina deferantur, in qua Christi fideles ceciderint, quo pro potestate Clauium remissionis, aut retentionis peccatorum sententiam pronunciant.*

7 Bene uerum est, quod Sacerdotes in in Confessione Iudiciali Tribunali sedentes sunt Iudices arbitrarij, ut recte sentit **Scorus in 4. qui ces arbitri sine causa a Soto reprehenditur in 4. r. j. dist. 18. quaest. 1. m. 1.** quasi **Scorus a Scorus** fecerat.

erat, illos non esse Iudices ordinarios, & delegatos. Sanrenim Sacerdotes vere Iudices, aut ordinarij, aut delegati, à supremo Iudicè, hoc omnes Doctores communiter, quin & ipse Scotus id non negat: sed quando dicit, quod sunt arbitri, non vult dicere, quod sunt arbitri, id est, iurisdictionem habentes ex conuentione partium, sed quia in arbitrio eorum posita est auctoritas soluendi, & ligandi, & penitentias imponendi.

Concil. Por. mactusa. Sic eos vocat Concilium Vormaciense, c. 25. Pœnitentibus, inquit, secundum

differentiam peccatorum, Sacerdotis arbitrio pœnitentiæ discernuntur. Debet itaq; Sacerdos in pœnitentiâ danda, singulorum causas singularim considerare, originem quoque, modumq; culpæ, & affectus, gemitusq; delinquentium diligenter examinare, manifesteq; cognoscere, temporum etiam, & personarum, locorum quoque, & ætatum qualitates inspicere: vt pro consideratione locorum, ætatum, vel temporum, seu qualitate delictorum, atq; gemituum, vniuiusq; delinquentis, à Sacris regulis oculos non deflectat. Idem quoq;

Hilarus. S. Hilarius *Can. 16. in Matth. in his verbis.* O beatus Coeli ianitor, cuius arbitrio clauis æterni aditus eraduntur: cuius terrestris iudicium præiudicata auctoritas sit in Coelo: vt quæ in terris, aut ligata sunt, aut soluta, statuti eiusdem conditionem obtineant & in

Leo Papa. Coelo. Et Sanctus Leo Papa explicans eadem verba: Quodcumq; solueris super terram, erit solutum & in Cœlis, &c. dicit. In soluendis, aut ligandis quorumcumq; causis, aliud non est relictum in Coelo, quam quod Petri sedisset arbitrio. Sic quoque eos vocat Nauarr.

Nauarr. in c. quem pœnitent. n. 7. & in *Manuali. c. 26. num. 17.* Itaque si Scotus asseruit, Confessarios esse Iudices arbitrarios, asseruit id, quod dicunt Concilia, & Patres: non ergo debuit Sorus sic eum carpere absq; villo fundamento.

Prælatis 8 Quibus sic prælibatis, dico adque-
possunt sibi situm, quod Prælati possunt sibi referuare
casus. uare casus: & elicitur ex verbis Christi: *Quorum retinueritis, retenta sunt:* retinere enim, quid est, nisi, nolle remittere? Vnde in Concil. Carthagenensi *Can. 31.* dicitur: *Ve pœnitentibus secundam peccatorum differentiam Episcopi arbitrio pœni-*

sentia tempore decernantur, & idem Ca-
nō repetitus inuenitur in Concil. Aphi-
meno Can. 16. & denique determinatum
est in Concil. Trid. Sess. 14. ca. 7. cuius
hæc sunt verba. Magnopere vero San-
tissimis Patribus nostris visum est, ut atro-
ciora quadam, & grauiora crimina, non à
quibusuis, sed à summis dumtaxat Sac-
erdotibus. absoluerentur. Vnde merito Pon-
tificis maximi, pro suprema potestate sibi in
Ecclesia vniuersa tradita, causas aliquas cri-
minum grauiores, suo poterant peculiari i-
udicio reseruare, & in ead. Sels. Can. 11.
sic habetur. Si quis dixerit, Episcopos non
habere ius reseruandi sibi casus, nisi quo ad
externam potestatem: atq; adeo Casuum reser-
uationem non prohibere, quo minus Sacerdos
à reseruatis vere absoluat, anathema sit.
Ex quibus verbis sequitur.

9 Primò, quod Pontifex Summus pos-
sit sibi reseruare casus respectu omnium,
siue sint Episcopi, siue alij quicumque
Prælati, quod est certum de Fide ex vsu
Ecclesie, & ex suprema potestate Sum-
mi Pontificis. Et ratio est, quia omnis
iurisdictionis, quæ est in Ecclesia, tam or-
dinaria, quam delegata, manat à Sum-
mo Pontifice.

10 Secundò sequitur, posse Episcopum
respectu Parochorum sibi subditorum
reseruare casus: hoc constat ex vsu Ec-
clesie, & ex Concilio Tridentino, vbi
supra.

11 Tertio sequitur, alios, qui in Ecclesia
habent iurisdictionem ordinariam sum-
lem, seu proportionatam Episcopali,
posse etiam reseruare sibi casus, respectu
suorum subditorum, sic Prælati Regu-
lares: hoc constat ex vsu Ecclesie, & vl-
timo ex Decreto Clem. VIII. posito in
principio.

12 Quarto, sequitur delegatos posse
etiam num facere, sed iuxta tenorem de-
legationis eis data, & non adhibitum:
ratio est, quia iurisdictionis necessaria in
Sacramento Pœnitentiæ manat à supe-
rioribus Prælatis ad inferiores Mini-
stros, & ideo potest iuxta illorum arbi-
trium esse magis, & minus limitata.
Vnde generaliter, hæc potestas, delegan-
di scilicet, est in his, qui habent ordina-
riam iurisdictionem: & cum delegatio
sit voluntaria, sicut potest omnino non
fieri, ita etiam potest tantum ex parte
fieri, id est, circa quasdam causas, & non

Pontifex
Summ. po-
test sibi re-
seruare ca-
sus respectu
omnium.

Episcopus
potest sibi
reseruare
casus circa
suos subdi-
tos.

Prælatis Re-
gularibus pos-
sunt sibi re-
seruare ca-
sus circa
suos Sub-
ditos.

Delegati
possunt sibi
reseruare
casus respe-
ctum.

circa alias, quæ proinde referuatæ manent: ille enim, cui delegatur iurisdictione, ex se non habet ius ad illas, & ab alio liberè datur, unde sit, vt maior, & minor possit dari voluntariè.

Expediens est referuatio casuum Meritò autem prædicta Casuum referuatio visa est Pastoribus Ecclesiæ ex- pedire, sicut dicit Concilium Trid. vbi supra, & propter rigorem disciplinæ: & vt fideles magis contineantur ab huiusmodi peccatis, saltem propter difficultatem obtinendi absolutionem: & etiam vt à Prælati melius corrigantur, & ad emendationem iuuentur.

ARTICVLVS II.

Quod iure Prælatis Regulares possint sibi re-
seruare casus, respectu suorum
subditorum.

Respondeo, quod eodem iure, quo Episcopi, cum ex vsu Ecclesiæ, tum ex Concilio Trid. tum ex Decreto Clem. VIII. vt dictum est in Primo Articulo, ibi, secundo sequitur. Ratio est,

Prælatis Religionum circa suos subditos habent iurisdictionem quasi Episcopalem. quia Prælatis Regulares habent circa suos subditos iurisdictionem quasi Episcopalem, iuxta Gloss. receptam, & à quibusdam reputatam singularem, in Clem. 1. verb. proprii, de reb. Eccl. non alien. quam Cardinalis ibidem quat. 34. commendat, dicens, eam seruari de consuetudine, & quod ipse fecit eam frequenter obseruari: & per illam Gloss. putatam singul. dixit Abbas in c. 1. de reb. Eccl. non alien. col. 1. quod huiusmodi Prælatis exempti, qui habent iurisdictionem quasi Episcopalem, possunt exercere in suos subditos ea, quæ Episcopi in suos. Vide

Cardin. Abbas. Nauarr. lib. 5. consil. de regul. consil. 23. qui etiam ait, posse Prælatos Regularium excommunicare iure communi suos subditos, cap. transmissam, & c. suffraganeis de elec. & cap. cum ab Ecclesiasticum, de offic. suos subdi-

Nauarr. Suarez quoque in 4. 20. disp. 30. sect. 2. num. 5. ait: De inferioribus autem Prælatis iurisdictionem Episcopalem habentibus, vt sunt Abbates exempti, & similes. Et in num. 6. refert verba Congregationis Cardinalium. Sed in hoc Decreto non comprehenduntur inferiores habentes iurisdictionem ordinariam, & quasi Episcopalem, sed tantum Episcopi,

Suarez.

& num. 7. idem esse dicendum de Prælatis Regularium respectu suorum subditorum, quia non sunt Episcopi, licet in eos habeant iurisdictionem quasi Episcopalem, & in disp. 55. sect. 5. in princip. ait, quod Generales, & Prouinciales videntur habere plenariam iurisdictionem Episcopalem in suos subditos.

Idem etiam fateretur Rodriguez in sua *Rodriguez Summa tom. 1. c. 29. num. 3.* scilicet, quod Generales, & Prouinciales, qui habent iurisdictionem quasi Episcopalem, aut quasi Episcopalem, habent eandem iurisdictionem, & potestatem in subditos, quam Episcopi in suos, cum sint æquales in posse: & citat Panorm. in c. off. Clerici *Panormie.* S. de adulterijs, nu. 13. de iudicij. Quod adeo exitimat verum Rodric. vt in 10. 1. 99. regul. dicat, sicut hereticantur dicentes, Episcopos non posse sibi referuare casus in foro interiori; ita etiam hereticare videntur, negantes istam auctoritatem Prælatis Regularium. Quæ omnia reulimus propter eos, qui vel negant, vel dubitant de hac iurisdictione quasi Episcopali Prælatorum Regularium in subditos suos.

Toleros. Hic verò notandum, quod Toleros in sua *Summa lib. 1. c. 89.* dicit, quod etiam Prælatis Religionum habeant iurisdictionem quasi Episcopalem in suos subditos; non possunt tamen omnia in suos, quæ possunt Episcopi. Namque Concil. Trid. Sess. 24. cap. 6. dat facultatem Episcopis, vt in Irregularitatibus ex occultis delictis prouenientibus possint dispensare.

Hæc tamen facultas sic facta Episcopis non competit Abbatibus, nec Prælatis Religiosorum ex sententia Congregationis super Concilium: & dat rationem, quia quamuis in suos subditos habeant iurisdictionem quasi Episcopalem, non sunt tamen Episcopi.

Quod dictum intelligi debet de iure communi: nam alias ex privilegio habent facultatem Prælatis Regularium dispensandi suos ab irregularitatibus ex occultis delictis prouenientibus. Vnde Martinus V. concessit, quod Prior Monasterij S. Benedicti Vallefoleti in foro conscientie possit absolvere Monachos ab omni excommunicationis sententia, etiam si talis esset, quam ipse Sum. Pont. referuare consuevit: & cum eis super irregularitatem etiam in illis casibus in quibus

Prælatis Regularium multa possunt ex Privilegio, quæ non possunt à iure communi.

videlicet, & in membrorum truncatione, & enormi sanguinis effusione.) valeat dispensare: dum tamen aliquod horum etiam non sit notorium.

Simile Privilegium concessum est a Julio II. Ordini Prædicatorum, vt reserretur in *Compendio Privilegiorum Societatis*. *Compend. verbo dispensatio* S. 1. fol. 87. & in *tit. 10.º, parit. D. Epim. Hispanie.*

Circa quam concessionem notat collecta: Privilegium Mendicantium verb. *Ab solutio ordin. quo ad fratres* S. 40. quod licet primo facta sit soli Abbati, seu Priori Monasterij S. Benedicti Vallefoletis; postea tamen sine extensa, siue communiter a superioribus Priobus; vel Abbatibus aliorum Monasteriorum: Et Sixtus IV. concessit Generalibus, & Provincialibus Ord. Minorum, & Prædicatorum, vt possint dispensare cum suis subditis in omni irregularitate (excepta ea, quæ procedit ex homicidio voluntario, Bigamia, & mutilatione membrorum) prout patet in *libro de communicatione Ordinum, in prima Impressi. fol. 81. & in *secunda de Impressi. fol. 144. conclus. 23. 1.º & fol. 140. conclus. 77.* Et Clem. IV. concessit, quod Magister Ordinis, Provincialis, Con-*

uentuales, atq; eorum vicarii gerentes in Conuentibus, possint dispensare cum Fratribus sibi commissis: nec non cum Fratribus sui Ordinis ad eos declinantibus vnde eorum, in irregularitate, quans contraherent; & antequam vel postquam Ordinem intrarent ex eo, quod excommunicari, vel suspensum, vel interdicti celebrantur; vel si scilicet, Ordines susceperunt: vide *Monumenta Ordinum in prima Impressi. fol. 127. & in 2.º fol. 140. conclus. 318.* Qui similiter concessit, quod Fratres, quos Generales, & Provincialis Ministri, & eorum Vicarij, ac Custodes in proprios habuerint Confessores, possint absolutionis, & dispensationis beneficium impertiri. Hoc Privilegium habetur authenticè in *Mari magno Prædicatorum. fol. 236.* Vide latè de hac re, quæ habet Rodriq. an. 1.º q. regul. q. 24. per totum.